no amittes

ad penarū nostrarū inge  
ma que tibi ingerim̄ de  
cernit̄ extinguere. **Q**ua  
em̄ auctoritate talit̄ nos i  
har pte p̄uales superare. **B**e  
ata columba respondit. **I**n  
felix q̄ta tibi obsecrao p̄ua  
let cordis. ut te nec hec vir  
tutes dispensacōis dei ad ag  
maone puocet xpi: s̄ in  
quo tu p̄uales dyabolice  
incantacōis me existimas  
auctore eē. **N**ulla malefi  
cia ego noui. nisi xpm̄ om̄  
potentis dei filiu adorō: xpm̄  
in tribulacōibz meis muoto.  
qui me exaudire dignatur.  
**A**urelianus impator dixit.  
**J**am tibi testatus fuera:  
ut hinc auctoritate nois  
amplius non deberes pro  
ferte. **B**eata columba respo  
dit. **I**uue rapax. q̄ grege  
xpi abido ore ac venenoso  
rictu mordere et lamare  
nō desistis. sūt sermōes  
tū teni: et mortis filij tuis  
obtemperet imperijs. **N**ā  
filia luas nō potes a suo  
mutare p̄posito. **T**ūc aure  
lianus furore comotus. iussit  
torquetorū ministris ut eā  
extra ciuitate in miliarij  
duceret. et apud illig gla  
dio amputarent. **S**ed aūq̄  
beata columba ab ipsius du  
cebatur p̄n̄ga: ad aurelia  
nū ausim loq̄di p̄buit di  
cens. **D**aynacōis tue sen  
tēcia non p̄timeo: quia

iterata deuotione martiriū  
 consumabo. Quis ac redemp-  
 tor noster nos de hac re in ewa-  
 gelio hortatur dicens. Qui  
 amat animam suam: perdet illam.  
 Et qui perdidit animam suam  
 propter me: in uita eterna  
 custodiet eam. Sed illa futura  
 iudicii pauca dampnatione  
 tremisco: quod Christus diciturus  
 est inquit. Discedite a me  
 maledicti in ignem eternum  
 que parantur patri meo dyabo-  
 lo et angelis eius: quo tu  
 sine intermissione peris.  
 hinc sententia subiicit. et  
 cum dyabolo et angelis eius  
 socius ignis eterni non desis-  
 ades. **N**am ista dampnatione  
 qua michi ingeris. in ang-  
 compensatione eterni suppli-  
 cij pura ac uilis mihi uidetur  
 esse. quia animam meam licet a cor-  
 poris ualeas separare: tamen  
 post dampnatione corporis. a  
 plius in ea non retines po-  
 testate. nisi ipse qui eam mihi dedit  
 in corpore. et post futura re-  
 stauracione in copage me-  
 broz eam restituere potest.  
**N**am tu sine deo et maloz  
 consors. aspice uultu meo  
 diliget: ut cum uenero an-  
 tribunal christi ad accusandu-  
 te. uentis tuis sponsu meum  
 ante quanta mihi per hec gloria  
 passus. unde tibi penas con-  
 quire eternas. **P**ost hec  
 uerba. cum perduxisset ea misit

ad locum ubi eis fuerat impati-  
 an. qui pariteretur inducens  
 perit. ut orone prius ad dominum  
 fundet. qui ab hac uita disce-  
 deret: atque inter ceteras pres-  
 apabodum suum uouit pia sup-  
 plicacione lacrimabiliter of-  
 ferens dixit. **A**ccepit hunc  
 et iuxta petitione mea mi-  
 orandi licentia date. **A**t illi  
 interueto muneis dono: ei  
 ut penetrat orandi persisteret  
 licentia. **T**unc beata coluba  
 pna in terram iacens. totum se  
 ad dominum fundens: orabat dicens.  
**D**omine ihesu christe omnipotens deus.  
 tu scis quia per confessione uois  
 tuas has paucor penas. psta  
 mi auxilium tue pietatis. ne  
 in secunde mortis post istas  
 penas pene irrogent. eterne.  
 sed tuas misericordibus subleuata.  
 me ad gloria destines semper-  
 terna. **P**ostquam pia deprecatio  
 extensione diuine misericordis  
 celeste penetrant secretum.  
**T**unc e celo diuinitatis uox in-  
 tonuit dicens. **D**em coluba  
 aperta sunt tibi celi: ac chorus  
 celestium simulque et uirginum  
 gaudet ad tuum perit occur-  
 su. **A**stat dei filius: ppatu  
 habes tibi eternitatis corona.  
**S**uscipiet te angelus: et perdu-  
 cet te in ciuitate spiritum iherusalem.  
**C**uius pnae colla subdet.  
 exepit magister retines dixit.  
**T**u scis domine deus: quia amo-  
 ris tui desiderio in hodie  
 impleta sunt uota: hoc eis

ne reputes in excessum quia  
in te ignorates delinquit  
**T**ria haec genera sunt colubae  
virginis intuemur consue-  
mata esse martiri. Primo  
contempta terrenarum rerum  
opulencia evangelium sancta  
est preceptum quia non reliquit  
omnia que possidet non potest me-  
us esse discipulus. uel etiam  
quia sublimitate contempnes  
superbi. remittit propter re-  
galis conubia phis. secundo  
quia longiora quam mensura  
dia tolerando. uel etiam inimi-  
ci in se iaculis decerto uir-  
ginitatis premeruit donum.  
tercio hic ut diximus in effu-  
sione sanguinis repungit mar-  
tiry genus esse completum. Acta  
sunt haec in ciuitate senonis  
pudie haledas ianuarii.  
regnate domino nostro ihesu christo  
cum honor et gloria in secula  
seculorum Amen. **In festum**

**sancti martini episcopi. Secundum**  
**lucam.**

**I**n illo tempore dixit dominus  
ihesus discipulis suis. Sunt  
lumbi uiri pauci et lucer-  
ne ardetes in manibus uestris.  
Et reliqua. **Omne. b. gregori**  
**sancti in papa.**  
Evangelium super lumen a-  
perta uobis est lectio rea-  
tata. siue aliquibus ipsa eius  
planties a se fortasse uide-  
atur. ea sub breuitate in-  
curramus. quibus eius exposi-  
tio ita uescientibus fiat con-  
uicta. ut tamen scientibus non

sit onerosa. Quia uirginitas  
luxuria in lumbis sit feminis  
in umbilico testatur dominus.  
qui de dyabolo ad beatum iob  
loquitur dicens. Virtus eius  
in lumbis eius. et fortitudo  
illius in umbilico uentris  
eius. **A**ppropinquat igitur ser-  
uilibus uocis luxuria desig-  
natur. cum dominus dicit. Sunt  
lumbi uiri pauci. **L**ubos pro-  
cingam. cum carnis luxuria  
per continenciam uirtutis.  
**S**ed quia minus sufficit mala  
non agere. nisi etiam quibus stu-  
deat et bonis operibus in-  
sudat. partim additur. Et  
lucerne ardetes in manibus  
uestris. **L**ucernas quippe ar-  
detes in manibus tenemus.  
cum per bona opera primis  
uiribus lucis excepta inossumus.  
**D**e quibus profecto operibus  
dominus dicit. **L**uceat lux uestra  
coram hominibus. ut uideant o-  
pera uestra bona. et glorificent  
deum qui in celis est. **D**uo  
sunt que iubentur. et lu-  
bos restringe. et lucernas  
tene. ut et mundicia casti-  
tatis sit in corpore. et lume-  
nitatis in operatione. **R**edep-  
tor eterne uitae uirum sine alboro  
nequaquam placeat potest. si aut  
is qui bona agit. adhuc lux-  
urie iniquamenta non dese-  
rit. aut is qui castitate pre-  
minet. necdum se per bona o-  
pera exercet. **N**ec castitas  
ergo magna est sine bono  
ope. nec opus bonum est ali-  
quid sine castitate. **S**ed et

si utrumque agitur: restat ut  
 quisque ille est. spe ad sup  
 na patria tendat: nequa  
 quod se a vicis mundi huius  
 honestate contineat. Quia  
 et si quedam bona aliqui pro  
 honestate inchoat. in eis  
 tamen intentione non debet  
 permanere. nec pro bona opa  
 punitis mundi gloria quete  
 re: sed totam spem in recepto  
 ris sui adventu constituat.  
**Unde et patet subditur.**  
**Et uos similes horibus expectantibus diem suum: quoniam reuertatur a nuptiis.** Ad nuptias quippe dominus abiit: quia resurgens a mortuis. ascendit in celum. superna sibi similitudine angelorum. nouus homo copulauit. Qui tunc reuertitur: cum nobis iam per iudicium manifestatur. **Venerat de seruis expectantibus subditur: ut cum venerit et pulsauerit. confestim aperiat ei.** **Venerit quippe cum ad iudicium properat: pulsauerit uero. cum iam per egritudinis molestias esse morte vicina designat.** **Confestim aperit: si huc cum amore suscipimus.** **Aperit enim iudicium non uult pulsauerit. quod exire de corpore trepidat: et uideat eum que contempsisse se meminuit. iudicium formidat.** **Beati sunt serui illi: quos cum uenerit dominus inueniunt vigilantes.** **Vigilat: qui ad aspectum ueri luminis. me-**

tus oculos apertos tenet. **Vigilat: qui seruat operando quod credit.** **Vigilat: qui a se corporis et negligentia tenebris repellit.** **Sicut etiam paulus dicit. Vigilate iusti: et nolite peccare.** **Hic rursus ait. Hora est iam nos de sompno surgere.** **Sed ueniens dominus quid uigilantibus seruis exhibeat audiamus.** **Amen dico uobis: quod percutiet se et faciat illos discipulos. et tunc insuperabit illis.** **Percutiet se: id est ad retributionem percutiet. faciet illos discipulos: id est in eterna quiete foueri.** **Discipulos quippe in regno quiescere est.** **Unde rursus dominus dicit. ~~Venerit~~ uenient et reuertet cum abraham ysaac et iacob. Transiens autem dominus insuperabit: quia lucis sue illuminatione nos faciat.** **Transit uero dictum est: de iudicio ad regnum redit.** **Vel certe dominus nobis post iudicium transit. quia ab humanitatis forma in diuitatis contemplatione nos eleuat: et transire eius est. in claritatis sue speculatione nos ducere. cum que in humanitate in iudicio. etiam in diuitate post iudicium uideamus.** **Ad iudicium quippe ueniens in forma seruorum omnibus apparet: quia scriptum est: in diebus illis in quibus transierit. ~~Et~~ cum reprobi in supplicium conuertentur. iusti ad**

claritatis eius gloria perhibetur  
sicut scriptum est: tollatur  
impium ne videat gloria dei.  
Siquid si serm in  
prima vigilia negligentes ex  
istat. **P**rima quippe vigi  
lia: prima etatis custodia e.  
Sed neq sic deponenda e. et a  
bono ope cessanda. **P**ra longanimitatis  
sue paciencia  
firmas dñs subdidit. **E**t  
si veniet i scda vigilia. et  
si in terna vigilia ueniet.  
et ita inueniet: beati sūt  
serm illi. **P**rima vigilia  
puerium tempore: id est  
puericia. **S**eda adolescenda  
uel iuuetus: q auctoritate  
sacri eloqui vnu sūt dicitur.  
letare iuuenis i adolescenda  
tua. **T**ertia at: senectus acci  
pitur. **Q**ui ergo vigilare  
in prima vigilia noluit custo  
diat uel secunda: ut qui  
uerit a prauidatibz suis in  
puericia negliget. ad vias  
vite salte in tempe iuuetutis  
emigret. **E**t qui vigilat in  
scda vigilia noluit. terge  
vigilie remedia nō amittat:  
ut qui in iuuetute ad vias  
vite nō emigret. saltem in  
senectute resipiscat. **P**en  
sate frēs bñi. quia conclu  
sit dei pietas duricia minime  
non iam est. quid hō exu  
sacris inueniat. **D**eus des  
picitur et expectat. cōtemp  
te videt et reuocat. uulnera  
de cōceptu suo suscipit: et  
tame quadoq reuertit: et  
prima punit. **S**ed nemo  
hac eius longanimitate neg

ligat: qā tanto districtius  
iusticia in iudicio eriget. **I**  
qto longiore pacencia an  
iudiciū progauit. **H**inc  
eteri paulq dicit. **I**gnoras  
qm benignitas dei ad pen  
tencia te adducat. **S**ecundu  
dura at tua et cor impi  
tens: thesauras tibi itam  
in die ire et reuelacois iusti  
iudici dei. **H**inc psalmista  
ait. **D**eus iudex iustus:  
fortis et longanimis. **D**ic  
turus quippe longanimitē  
pmsit iustu: ut que vides  
pāa delinquentiu diu patient  
ferre: suas hūc quadoq ead  
districte iudicāe. **H**inc per  
quoda sapiente dicitur. **A**ttis  
singei est paciens redditor.  
**P**acientis ei redditor dicitur:  
quia pāa homū patitur et  
reddit. **P**ra quos diu ut cō  
uertatur tolerat: nō cōuer  
sos durus dāpnat. **A**d ex  
tenuanda uero inētis nre desi  
dia. ead exteriora dāpna p  
similitudine ad mediu de  
duantur: ut per hec animq  
ad sua custodia suscipitur.  
**P**ra dicitur. **H**os at scitote:  
quia si sciret pat familias  
qua hora fur veniet. vigi  
laret utiq et non simeret  
pfodi domu sua. **E**t qua  
pmissa similitudine epam  
exhortaco subinfertur ai  
dicitur: et uos estote pati  
quia qua hora nō putatis  
filius hoīs veniet.

**H**inc. **D**eo grās alla...

21A